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Til

Kommunal- og regionaldepartementet

Det vises til NOU 2011:15 Rom for alle.  Rådet for funksjonshemmede i Oslo har behandlet saken.  
Innledningsvis vil rådet støtte hovedprinsippene i innstillingen som reiser en rekke problemstillinger til 
området bolig og velferd. 

I et velferdssamfunn som vårt, må det legges større vekt på hvilken betydning det har for oss alle hvordan 
vi bor og hvor vi bor. Boforhold har stor innvirkning på hvordan vi ellers har det på alle livets arenaer; 
utdanning, arbeid, fritid og ikke minst på det sosiale livet vi lever. Dette gjelder ALLE, også mennesker 
med funksjonsnedsettelser og andre såkalte "vanskeligstilte". Noe av dette kan tilsløres gjennom 
språkbruk: Betegnelsen bolig er et lettvint og i noen tilfeller, et praktisk begrep. Det er imidlertid et 
kollektiviserende begrep og en betegnelse som lett kan føre tanken bort fra enkeltmennesket og dermed 
utydeliggjøre det behovet og den betydningen et eget hjem har for den enkelte. Derfor ønsker Rådet at 
"hjemperspektivet" kommer langt tydeligere fram i innstillingen.

Ansvarsreformen for psykisk utviklingshemmede er nevnt i innstillingen. Rådet savner imidlertid innspill i 
innstillingen som handler om å rydde opp i forhold som viser at de statlige føringer som ligger i reformen, 
ikke på noen måte blir fulgt opp i praksis i kommunene. Det bygges samlokaliserte boliger mange steder i 
landet, med et antall beboere under samme tak, som er mye høyere enn det som var før Ansvarsreformen 
i 1991. Dette er bekymringsfullt og uverdig for de menneskene som berøres. Tendensen er også at ulike 
grupper mennesker med diverse vansker, samlokaliseres. Dette skaper utrivelige, utrygge og dermed 
uverdige boforhold som igjen skaper problemer for den enkelte. Tanken og idèen om et eget hjem som 
den trygge arenaen for god livsutfoldelse, må derfor tydeliggjøres i innstillingen. Det vil være i samsvar 
med den innstillingen Stortingets Helse- og sosialkomitè kom med nylig, og som vi håper skal føre til en 
revitalisering av Ansvarsreformen.

Husbanken har et stort ansvar og en avgjørende rolle når det gjelder bosetting av personer som trenger 
hjelp til å skaffe seg en egnet bolig og et ønsket hjem. Derfor mener rådet at det må komme tydelig fram i 
boligmeldingen at Husbanken skal bidra til verdige boforhold til mennesker med funksjonsnedsettelser, 
ved at det gis lån og støtte til gode botiltak som ikke bryter med statlige føringer. På den måten kan vi se 
fram til en revitalisering av det tankegodset som lå til grunn for å skaffe verdige boforhold til mennesker 
med funksjonsnedsettelser. Fram til i dag har ikke Husbanken forholdt seg til Ansvarsreformens tak for 
bosetting, men også stikk i strid med Husbankens egen veileder, finansiert boligenheter langt ut over sin 
egen ramme.



Rådet støtter utvalget som peker på at dagens leiemarked kan forsterke problemene for såkalt 
vanskeligstilte på boligmarkedet. Vi vil spesielt peke på den utrygghet og påkjenning det er for den enkelte 
å bo med relativt kortvarige leiekontrakter. Utvalget problematiserer dette, og det er bra. Ellers støtter 
rådet tanken om at flere skal kunne eie eget husvære, noe som kan gi trygghet og økonomisk gevinst for 
den enkelte. Slike løsninger er imidlertid ikke de mest vanlige for funksjonshemmede. Vi tror at mer 
kunnskap om tiltak og løsninger, både blant funksjonshemmede selv, deres pårørende og ansatte i 
kommunene er nødvendig ballast for å få til endringer på dette området. 
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